PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  07/2014

Concede Título de Cidadania Honorária

Bonfinopolitana ao senhor ALBERTO

FERREIRA DOS SANTOS.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS

DE MINAS, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 68,

XXIX, “a”, da Resolução nº 136, de 8 de outubro de 2007, faz saber que a Câmara

Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:

  Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária bonfinopolitana ao

senhor ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

  Bonfinópolis de Minas, 22 de outubro de 2014.

CABO CUSTÓDIO

Vereador

JUSTIFICATIVA

   Alguns passos de um respeitado Vereador em 1963. Primeira Legislatura
Municipal.

O Único Vereador Vivo para nos contar a História!

Trata-se de pessoa conhecida, muita querida e respeitada em nossa região -
o Senhor Alberto Ferreira dos Santos, nascido em Tiros/MG, hoje com 84 anos.

A infância do Senhor Alberto foi nas terras dos Povoados Canastrão e Bom
Sucesso, porém, sua juventude se deu em São Gonçalo do Abaeté/MG.

O espírito de bandeirante do Senhor Alberto o trouxe para esta região em
lombo de um burro, ainda quando nossa localidade tinha o nome de Fróis. Aqui
logo fez bons amigos e se afeiçoou pelo lugar.

Na época, Alberto era um jovem destemido, exímio tocador de violão,
seresteiro, bom negociante de gado e cereais. Os amigos da época perceberam o seu
potencial e, por isso, o estimularam a fixar domicíliopor aqui, caso em que se
estabeleceu com seu Gabinete Dentário – nome dado aos consultórios dos dentistas
práticos da época. Foi assim que criou fama de bom profissional e logo ficou bem
conhecido na região como Alberto Dentista. Daí o Senhor Alberto Dentista passou
a atender em localidades como Forquilha do Espinho, Santa Fé, Paredão de Minas e
Porto de Manga.

Casou-se com a Professora Dona Ilca Souto Santos em 1954 e, em 1955,
tiveram o Filho Primogênito.

Naquele mesmo ano de 1955 esteve com o então Prefeito de Unaí - Romero
Ulhôa Santana e ali deixou com ele mais um pedido escrito, requerendo o seu apoio
para elevar o Distrito de Fróis à categoria de Município. Senhor Alberto fez várias
viagens para Unaí, a cavalo, na companhia do Sr. Ramiro Bernardes, conhecido
como Ramirinho, em busca da emancipação de Fróis. O então  Prefeito de Unaí

acolheu os pedidos do Senhor Alberto e Ramirinho e até formulou ofícios ao
Governador, apoiando a emancipação política do nosso Distrito.

Senhor Alberto também esteve várias vezes em Belo Horizonte
reivindicando a emancipação de Fróis.

Nas suas andanças por Unaí, Senhor Alberto fez grande amizade com o Dr.
José Luiz Adjuto, a quem garantiu seu apoio nas eleições municipais, com a
promessa de ser apoiado por ele na emancipação política do Distrito de Fróis.

Dr. José Luiz Adjuto foi eleito Prefeito de Unaí e passou a apoiar
integralmente a emancipação de Fróis, inclusive encaminhando documentos
relacionados com a arrecadação do Distrito, população, etc., às Secretarias do
Governo Estadual.

Nesse sentido o Senhor Alberto também esteve na Assembleia Legislativa
de Minas, pedindo apoio a vários Deputados Estaduais, com destaque para o
Deputado Murilo Badaró, que era do PSD – partido do Senhor Alberto.

Numa dessas viagens o Senhor Alberto passou a ter convicção da
emancipação e já iniciou articulações para a escolha do nome do futuro município –
opinando -Bonfinópolis de Minas, pelo que contou com o apoio de Oraci Borba,
João da Palma, José Julião, Pedro Lourenço, Dino Lourenço, Geraldinho Lourenço,
Augusto Lourenço, Carlito Lourenço, a Família Nazário, Venâncio, Corsino,
Euzébio, Jair Gurgel, Lindolfo, João Bateia, Sr. Evaristo, Antônio Mota, Antônio
Rocha, Duca Pompeano, Manoelinho Vieira, a Família Brandão, José Vaz de
Andrade, Ipe, Filogômio Rocha, Sr. Ramirinho, Abílio Moreira, Vicente Campos,
Juquinha da Barra, a Família Estevão, Raimundo Curvelano, Ramila Costa, Agenor
de Matos, João Xavier, João Patrocínio, Chico Cabra, Sr. Olímpio, Sr. Ita, Chico
Soutoe outros.

Por fim, já no apagar das luzes de 1962, ocorreu a emancipação de Fróis,
por Lei Estadual. Em março de 1963, ano da maior seca na região, foi instalado o
município de Bonfinópolis de Minas, sendo nomeado Hamilton Campos Valadares
como primeiro Intendente.

Daí, em 1963, Senhor Alberto Ferreira dos Santos foi eleito Vereador para a
primeira Legislatura Municipal. Era Prefeito o Senhor Antônio Batista e Vice
Prefeito o Senhor José Julião. Na Câmara, Senhor Alberto teve importante
atuação, juntamente com seus colegas José Vaz de Andrade e Carlito
Lourenço.

Apesar das dificuldades da época, Senhor Alberto destacou-se por sua
oratória, fluência de projetos em favor do Município, principalmente nos temas
relacionados a estradas, pontes, escolas e apoio aos menos favorecidos, inclusive
como Confrade.

Senhor Alberto foi também um brilhante jogador de futebol daquela época.
Participou da construção do primeiro Campo de Futebol do Distrito de Fróis, onde
se localiza a Prefeitura. Por fim, com o crescimento da cidade, Senhor Alberto e
outros atletas construíram, à custa de machados, enxadas e picaretas, o novo campo
de futebol da cidade, que é o nosso atual Estádio.

De espírito empreendedor, Senhor Alberto implantou em Bonfinópolis de
Minas a primeira Bomba de Gasolina (nome da época), possibilitando o
abastecimento dos poucos veículos existentes. Posteriormente aquela Bomba de
Gasolina foi vendida ao Senhor Oscar Braga, resultando no Posto Braga.

Já na década de 1970, Senhor Alberto deixou a profissão de Dentista,
passando para a atividade rural – compra e venda de gado e fazendas.

Senhor Alberto teve com sua Esposa, Dona Ilca, dez filhos: Bauer, Bráulio,
Gilmar, Gilson, Tânia, Tanir, Gislene, Gilka, Carlos Alberto e Cássio.

O que merece destaque é que o Senhor Alberto Ferreira dos Santos é um
abençoado por Deus; não somente por seus feitos e sua Família, também porque
soube driblar as dificuldades da vida e, por isso, é o único Vereador de 1963 que
está aqui para nos contar a sua linda história.

Receba, portanto, a nossa mais sincera homenagem de gratidão e
reconhecimento público e, por fim, os nossos aplausos.

  Bonfinópolis de Minas, 22 de outubro de 2014.

CABO CUSTÓDIO

Vereador